
   

Responsabile del procedimento: Cristina Belsano tel.090/6768723 e-mail cristina.belsano@unime.it 
 

 
IL RETTORE 

 
 VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

       VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 
       VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
       VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 
       VISTA          la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
       VISTO  il D.R. n. 1984/2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 78 

del 6/10/2020, con il quale è stata indetta la procedura selettiva di valutazione 
comparativa per la chiamata di n. 1 un professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, della legge del 30 dicembre, n. 240, SC 06/D1 - SSD MED/11 (Malattie 
dell'apparato cardiovascolare) – Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

 VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento interessato, con la quale è stato designato il 
membro interno della costituenda Commissione Giudicatrice;  

 VISTO il Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia ed in 
particolare l’art. 5, comma 4 a mente del quale "I commissari diversi dal membro interno 
devono essere professori di prima fascia esterni ai ruoli dell’Università di Messina ed 
inclusi nella lista in ordine alfabetico dei commissari sorteggiabili per le procedure di 
abilitazione scientifica nazionale, di cui all’art. 16 l. n. 240/2010, relativa al 
settore concorsuale della posizione messa a bando."; 

 VISTO il verbale del 10 dicembre 2020 relativo al sorteggio pubblico dei componenti della 
Commissione per la procedura selettiva di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 
1984/2020; 

     VISTO  il D.R. n. 2863/2020, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della 
suddetta procedura nelle persone dei Professori: 

• Scipione CARERJ (Componente designato) – PA Università degli Studi di 
MESSINA 

• Francesco ROMEO (Componente sorteggiato) - Straordinario a tempo 
determinato Unicamillus – Saint Camillus Internationale University of Health 

• Marco METRA (Componente sorteggiato) – PO Università degli Studi di 
BRESCIA; 

 PRESO ATTO    che con mail del 4 marzo 2021 il Prof. Francesco ROMEO ha comunicato di aver preso 
servizio come Professore straordinario a tempo determinato presso l’Università’ 
UNICAMILLUS a decorrere dal 1° novembre 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 12, legge 
230/2005; 

  





 
 RILEVATA l’ineleggibilità del Prof. Francesco ROMEO, alla luce di quanto previsto dall'art. 2, 

comma 3, lett. c) del D.D. n. 1052/2018 (bando Commissari ASN 2016-2018), atteso che 
non possono fare parte delle liste ed essere nominati in Commissione non solo - come 
già noto - i professori ordinari in quiescenza, ma anche i titolari di contratti di cui 
all'art. 1, comma 12, legge 230/2005; 

 ATTESO          che la commissione giudicatrice testé composta ha espletato, sino ad ora, sola prima 
riunione tenutasi il 1° marzo 2020, volta a predeterminare i criteri di massima per la 
valutazione dei candidati; 

 RILEVATO       che non sono state espletate altre fasi del concorso per cui il presente provvedimento di 
annullamento in via di autotutela non viene a ledere posizioni giuridiche qualificate, 
riconosciute meritevoli di particolare apprezzamento; 

 CONSIDERATA  la sussistenza dell’interesse pubblico al buon andamento ed al rispetto dei principi di 
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa che inducono ad annullare il predetto  

                                   DR n. 2863/2020 di nomina della Commissione; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
Art. 1- L’annullamento in autotutela del DR n. 2863/2020 nella parte in cui è nominato il Prof. 
Francesco Romeo quale componente della commissione; 
Art. 2- L’annullamento di tutti gli atti connessi e consequenziali, posti in essere, sino ad ora, dalla 
commissione esaminatrice come sopra composta; 
Art. 3 - notificare il presente provvedimento di annullamento ai componenti:  

• Scipione CARERJ (Componente designato)  
•       Francesco ROMEO (Componente sorteggiato)  
• Marco METRA (Componente sorteggiato)  

Art. 4 - Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 

IL RETTORE  
Prof. Salvatore Cuzzocrea 


	IL RETTORE

		2021-03-11T07:35:14+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




